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      MYSUSÆTER  VEL 

Fylkesmannen i Oppland      Bergen 4. februar 2008 
Serviceboks 
2626 Lillehammer 
 
Forslag til forvaltningsplan for de store verneområdene i Rondane. Høringsuttalelse. 
 
Mysusæter Vel har fått planforslaget til uttalelse. Vellet representerer hytteeiere og nærings-
drivende på Mysusæter, og har p.t. ca 400 medlemmer. Vår uttalelse tar for seg de tur- og 
aktivitetsområdene som er viktigst for våre medlemmer og andre som besøker Mysusæter 
for kortere eller lengre tid. Uttalelsen er utarbeidet av Vellets styre som står samlet bak 
endringsforslagene som følger nedenfor. 
 
Sel kommune opprettet sommeren 2007 et stedsutvalg for Mysusæter. Kommunens ordfører 
er leder for utvalget. Foruten Sel kommune er representanter for de næringsdrivende på 
Mysusæter og Mysusæter Vel medlemmer av utvalget. Hittil har utvalget hovedsakelig 
beskjeftiget seg med tilrettelegging av de sentrale delene av Mysusæter. En hovedidé med 
utvalgets arbeid er å skape en bedre infrastruktur for Mysusæter som innfallsport til Ron-
dane. Dette danner noe av bakgrunnen for vår uttalelse til forvaltningsplanen. 
 
De viktigste aktivitetene i Nasjonalparken og landskapsvernområdene nær Mysusæter er 
fotturer om sommeren og skiturer om vinteren. For Mysusæter i dag dreier dette seg i 
begrenset grad om det som er definert som organisert ferdsel. Likevel ser vi ikke bort fra at 
organiserte fellesturer både til fots og på ski, med utgangspunkt i turistbedriftene på Mysu-
sæter kan bli en viktig aktivitet for disse bedriftene i framtiden. Slike turer kan omfatte studier 
av kvartærgeologi, fangstarkeologiske studier og studier knyttet til flora og fauna. 
 
Mysusæter Vel ønsker å bidra til kanaliseringen av ferdsel til randområdene som forvalt-
ningsplanen legger opp til, og vil bruke de virkemidler vi rår over for å medvirke til en slik 
utvikling. Rundt Mysusæter finnes det en rekke geologiske og historiske severdigheter som 
egner seg som objekter for organiserte tematurer, en aktivitet vi ønsker velkommen. 
 
I denne sammenhengen ser det ut for oss som at planen inneholder en inkonsekvens eller 
selvmotsigelse som kanskje særlig gjelder Mysusæters nærområde. I planen sies det på den 
ene siden at "Nye kanaliseringstiltak skal skje i ytterkant av nasjonalparken" (s. 17). Dette 
gjelder bl.a. noen av Mysusæters nærområder der det kan være aktuelt å tilrettelegge for økt 
bruk ved rydding, merking og skilting av stier, oppsetting av informasjonsskilt etc.  
 
På den annen side sies det i planen at "Forvaltningsmyndigheten (er) ikke innstilt på å tillate 
merking av nye stier og løyper utenfor sone der organisert ferdsel er tillatt". Dette betyr at vi 
for eksempel ikke kan merke den gamle stien fra Kåsen til Vesleulfossen (se vedlagt kart): 
Dessuten kan verken Vellet, Rondane Spa eller andre arrangere turer langs den aktuelle 
stien uten å søke om tillatelse i god tid på forhånd. Hadde stien vært merket, ville søknad 
ikke vært nødvendig, slik vi tolker planforslaget. Vi synes at denne motsetningen mellom å 
kanalisere ferdsel til randsonene og forby merking av nye stier, bør avklares i planen. Vellet 
har et klart ønske om at det skal være mulig å merke og rydde gamle stier i Mysusæters 
nærområde, og vi vedlegger et kart som viser Vellets konkrete planer for dette. 
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Vellets uttalelse kan sammenfattes i 3 hovedpunkter: 

• Kanalisering av ferdsel til randsonen 

• Områder for organisert ferdsel 

• Vinterløypenett og tidsrom for stikking og preparering 

 
 
1. Kanalisering av ferdsel til randsonen 
 
Forvaltningsplanen er basert på at ferdsel i nasjonalparken i økende grad skal kanaliseres til 
randsonene. Den delen av nasjonalparkens randsone som ligger mellom Vesle-Ula i vest og 
Glitra i øst, er en viktig del av Mysusæters nærområde. Mysusæter Vel har konkrete planer 
om en bedre tilrettelegging av ferdselen i dette området (se vedlagt kart), der det kan bli 
aktuelt med bl.a.: 

- Rydding av gamle eller lite brukte stier 

- Merking og skilting av noen viktige ruter  

- Oppsetting av et mindre antall skilt langs disse rutene med informasjon om 
kulturhistoriske eller naturfaglige fenomener 

- Utgivelse av kart over området som viser de aktuelle rutene m.m. 

Disse tilretteleggingstiltakene vil være rettet mot både mot hyttefolk, lokalbefolkning og 
besøkende ved overnattingsbedriftene på Mysusæter. Det vil også være aktuelt å arrangere 
fellesturer/tematurer langs de aktuelle stiene.  
 
Vi mener disse tiltakene vil være i god overensstemmelse med forvaltingsplanens prinsipper. 
Likevel er de i strid med flere detaljbestemmelser i planen. For det første sies det på s. 65 at 
"Forvaltningsmyndigheten ikke innstilt på å tillate merking av nye stier og løyper utenfor sone 
der organisert ferdsel er tillatt". Dette vil gjøre det vanskelig eller umulig å realisere Vellets 
planer om merking, skilting etc. Videre framgår av retningslinjene for verneområdene (bl.a. 
s. 60) at arrangører av organiserte turer må søke forvaltningsmyndigheten om tillatelse. 
Dette vil legge unødvendige hindringer i veien for fellesturer og tematurer som Vellet eller 
overnattingsbedriftene måtte ha planer om å gjennomføre i Mysusæters nærområder. 
 
Vi ønsker primært at det opprettes soner i våre nærområder som tillater organisert ferdsel 
utenfor merkede stier (se pkt. 2 nedenfor). Da vil en evt. merking av nye stier være i over-
ensstemmelse med planens utsagn som er sitert ovenfor (s. 65). Hvis vi ikke får medhold i 
dette, vil vi at stiene som er tegnet inn på vedlagte kart, tas inn i planen under kategorien 
"merka sti – foreslått ny". 

 
 
2. Områder for organisert ferdsel 
Mysusæter Vel ønsker følgende utvidelser og opprettelser av soner der organisert ferdsel til 
fots og på ski skal være tillatt uten søknad (gulskravert areal i Planforslagets Vedlegg 18; se 
også vedlagt kart): 
 

Smiubelgen  
Vi foreslår en utvidelse øst- og nordover av den foreslåtte sonen, som nå omfatter bl.a. 
Veslesmeden og Storsmeden, til å inkludere alle toppene i Smiubelgmassivet. Avgrens-
ning mot sør: Sommerløypen mellom Rondvassbu og Peer Gynthytta; mot vest: Kjon-
dalen, og mot nord: Vannskillet mot Verkildsdalsbotnen (sone I i kartvedlegg 1).  
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Begrunnelse:  

Samtlige av de sørlige og vestlige toppene i Smiubelgen kan bestiges i løpet av en 
dagstur fra Mysusæter, f.eks. med oppstigning til Ljosåbelgen og avslutning på 
Bråkdalsbelgen (Bråkdalshø), og nedstigning til Peer Gynt-hytta. Turen er velegnet som 
en gruppetur med en kjentmann som tureleder, og som tematur for kvartærgeologi og 
fangstkultur. Bortsett fra opp- og nedstigningstraseene, som starter og ender i merkete 
løyper, vil denne turen foregå i terreng som er konfliktfritt i forhold til villrein.  

 
Spranget–Vesleulfossen 
Vi foreslår en ny ferdselssone i området mellom en linje Spranget–Vesleulfossen i nord 
og nasjonalparkgrensen i sør (sone II i kartvedlegg 1). 
 
Begrunnelse: 

Dette området egner seg til kortere turer fra Mysusæter. For turistbedriftene på Mysu-
sæter vil dette området være velegnet for organiserte turer for gjester, bl.a. som aktivitet i 
forbindelse med seminarer osv. Utsynet fra toppen av Kåsen gir god oversikt over Smiu-
belgen, Rondane og Ula, og gjør dette stedet til et ypperlig ”kateter” for geologiunder-
visning. Det finnes allerede noen få merkete stier i området, men både merking og 
skilting er mangelfull. Mysusæter Vel har planer om å ruste opp nettet av sommerløyper 
og gamle seterstier i dette området. Dette er i tråd med forvaltningsplanens intensjoner 
om å forskyve ferdselen fra nasjonalparkens sentrale deler til randområdene. De nedre 
deler av området er skogkledd, og en evt. økt bruk vil ikke være i konflikt med villreinen. 

 
Ranglarhø–Glitterdalen 
Vi foreslår at en ny sone for organisert ferdsel opprettes i området Tjønnbakken–
Ranglartjønn–Glitteroset. Sonen kan gjerne ha samme grenser som denne delen av 
Frydalen landskapsvernområde (sone III i kartvedlegg 1).  
 
Begrunnelse: 

Områdene rundt Ranglarhø egner seg godt for organiserte turvirksomhet. For å lage 
gode rundturer bør det være mulig å legge slike turer både langs veien fra Tjønnbakken 
til Ranglartjønn og fra toppen av Ranglarhø og ned til Pungen. Disse rutene vil for stor 
del være inne i landskapsvernområdet. Området mellom Glitteroset og Koltjønn må også 
være med i en slik sone da det bør være mulig å arrangere turer til Luseby ved Glitter-
oset, – enten langs traséen skiløypa fra Pungen følger eller langs Furusjøen fra Karelen.  
 
 
Spranget –Skjerellfjell–Glitteroset 
 
Vi foreslår en ny ferdselssone sør og vest for en linje fra Spranget til Fremre Gjetarbui, til 
toppen av Skjerellfjellet, og derfra sørvestover til Glitteroset (sone IV i kartvedlegg 1).  
 
Begrunnelse:  

En slik sone vil gjøre det mulig å arrangere turer til Skjerellfjell enten om Fremre Gjetar-
bui eller om Skjerellhø og Glitterdalen. 
 

Prioritering 
Vi anser sone II, området Spranget–Vesleulafossen, som det minst kontroversielle, og setter 
dette som førsteprioritet. Av de tre andre områdene er sone IV Ranglarhø–Glitterdalen et 
typisk randområde, og gis prioritet foran de to andre. 
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3. Vinterløypenettet med utgangspunkt Mysusæter 
Mysusæter Vel anser skiturer i nærområdet og innover i Rondane som den viktigste vinter-
aktiviteten på Mysusæter, både for Vellets egne medlemmer, for lokalbefolkningen i Sel 
kommune, og for tilreisende. Sel kommune har i sitt forslag til Kommunedelpaln for idrett og 
fysisk aktivitet foreslått å øke sitt årlige tilskudd til løypepreparering fra kr. 60.000.- til kr. 
150.000.- pr år, bl.a. for å forbedre løypetilbudet på Mysusæter. Mysusæter Vel gir også 
årlige tilskudd til dette formålet. 
 
Vi vil kort kommentere noen løyper som er av særlig interesse for Mysusæter. Løype-
nummereringen er tatt fra forslaget til forvaltningsplan, vedlegg 24. 
 

Løypenummer 16: Glitteroset–Tjønnbakken–Spranget 
Løypenummer 17: Spranget–Krokutbekken–Rondvassbu 
Løypenummer 18: Glitteroset–Pungen–Mysusæter 
Løypenummer 19: Krokutbekken–Ljosåa 
Løypenummer 20: Mysusæter–Peer Gynt–hytta 
Løypenummer 21: Spranget–Lurven 
 

I forslag til forvaltningsplan er det foreslått begrensninger av tidsrom for stikking og prepa-
rering av skiløyper. For løype nummer 17 og 19 foreslår forvaltningsmyndigheten bare 
stikking, dvs. at preparering ikke tillates. For de to nevnte løypene foreslås også perioden for 
stikking begrenset fra 15. februar til fire dager etter 2. påskedag. Restriksjonene er begrun-
net ut fra hensynet til villreinen. For de øvrige løypene foreslår forvaltningsplanen å tillate 
preparering, og perioden for stikking og preparering er foreslått til 20. januar – 20. april. 
 
Mysusæter Vel mener at bare stikking og ikke preparering vil være lite hensiktsmessig 
dersom målet er å hindre konflikt med villreininteressene. En preparert løype vil i større grad 
sikre at skiløpere benytter løypen, og i mindre grad beveger seg utover i terrenget til mulig 
sjenanse for villreinen. Når det gjelder motorisert ferdsel i forbindelse med selve prepare-
ringsarbeidet vil vi peke på at strekningen Spranget–Rondvassbu daglig trafikkeres av 
motoriserte kjøretøyer i høysesongene vinterferie og påske, og at preparering derfor vil gi en 
minimal økning av motorisert trafikk. Vi går derfor inn for at preparering i prinsippet skal være 
tillatt også for denne løypen. 
 
I tillegg ønsker Mysusæter Vel at den gamle løypen Rondvassbu–Peer Gynthytta bak 
Randen skal gjenopprettes, fortrinnsvis som preparert løype. Med denne løypen hadde 
skiløpere fra Mysusæter tidligere en ypperlig rundturmulighet, som vi har et sterkt ønske om 
å få tilbake. Mange går denne turen også i dag. Manglende vintermerking gir økt sikkerhets-
risiko i dårlig vær. 
 
 
Tidsrom for stikking og preparering  
Bruken av hyttene på Mysusæter i forbindelse med jule- og nyttårsfeiringen har økt i de 
senere år, noe som også øker behovet for preparerte løyper i dette tidsrommet. Uten at vi 
kan legge fram noen dokumentasjon, synes det også som dagsturer til Mysusæter i romjula 
som utgangspunkt for skiturer for befolkningen i Sel kommune er økende. Behovet for prepa-
rerte skiløyper i romjula er derfor i høy grad til stede.  
 
Iflg. fagfolk bør arbeid med løypepreparering starte tidlig på vinteren for å sikre en solid såle. 
Mysusæter Vel vil foreslå at tidsrommet for stikking og preparering for samtlige av de nevnte 
løypene utvides til 1. desember – 20. april.  
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Prioritering 
Hvis vi skal prioritere, vil vi foreslå at ovennevnte tillates for løype nr. 16, 18 og 21, som er de 
mest aktuelle for korte dagsturer midtvinters. I så fall foreslår vi for samtlige av de andre 
nevnte traseene, inkludert løype 17 og 19, at tidsrommet for stikking settes til 20. januar – 
20. april. Å forby preparering/stikking etter påske for de to sistnevnte løypene anser vi som 
lite gunstig, ettersom tidspunktet da vi variere fra år til år, til ulempe for bl.a. turistbedriftene.   

 
 
Vennlig hilsen 
For styret i Mysusæter Vel 
 
 
Vilhelm Bjerknes 
 
Vedlegg:  
Kart som viser vårt forslag til områder for organisert ferdsel 
Kart som viser Mysusæter Vel sine planer om merking og opprusting av stier nær Mysusæter 


